— 1 —

云市监公告〔2020〕20 号

云南省市场监督管理局

缺陷产品召回技术专家招募公告

为进一步加强产品召回管理的技术支撑，推进缺陷产品召回

工作，根据《消费品召回管理暂行规定》，现面向社会招募产品

召回技术专家（以下简称专家）。有关事项公告如下：

一、专家职责

根据缺陷产品召回管理工作需要，为市场监管部门及召回技

术机构提供相关技术支撑和咨询服务，主要包括：

（一）提供产品安全与召回有关的技术咨询；

— 2 —

（二）对产品缺陷进行调查、论证和危害识别；

（三）受委托开展缺陷风险评估；

（四）参与产品缺陷工程分析试验;

（五）召回形式和效果评估;

（六）承担消费者安全教育工作。

二、纪律要求

（一）遵守国家法律、法规，严守职业道德；

（二）保守秘密，未经允许或批准，不得擅自向任何单位和

个人泄露参与的工作内容；

（三）不得利用参与召回技术支持工作便利，为任何单位或

个人谋取不正当利益；不得私自接触相关的生产者和其他利益相

关方，不得索取或接受其任何礼品、礼金、宴请；不得用言行暗

示或提出任何无关要求，不得要求安排与工作无关的任何活动；

（四）参与的工作与自身利益相关时或有利益冲突时，应主

动提出回避；

（五）未经同意，不得以缺陷消费品召回专家的名义开展任

何工作。

三、招募条件

（一）有良好的业务素质和职业道德，能够自觉参与、认真

诚实、公正廉洁履行职责；

（二）在相关领域从事相应技术工作 5 年以上，具备一定的

专业特长或副高级以上技术职称资格；

— 3 —

（三）熟悉汽车产品或消费品相关标准，熟悉缺陷召回有关

法律、法规；

（四）身体健康，能够胜任缺陷产品调查、风险评估等工作。

（五）无违法违纪等不良行为记录；

四、招募专业范围

（一）汽车产品

主要包括：汽车功能安全、汽车主被动安全、汽车软件与信

息安全、电子电器、汽车排放、新能源汽车、智能网联汽车、汽

车轮胎、汽车结构与材料等，专家主要从事设计、制造、工艺、

试验、质量管理、科研、检测、维修、事故调查与鉴定、失效分

析、产品伤害分析等相关工作。

（二）消费品

主要包括：儿童用品、电子电器类产品、日用纺织品和服装、

家具、家用日用品、文教体育用品、除汽车产品外的交通运输设

备、食品相关产品、五金建材等的设计、制造、检测、科研、维

修、网络销售、安全管理等领域。

五、招募程序

（一）符合条件的专家，可由各科研院所、检测机构、行业

协会、生产企业等推荐申报；也可自荐申报。

（二）专家招募采取自愿申报的原则。自愿申请纳入专家库

的，由本人如实填写《云南省缺陷产品召回技术专家申报表》（见

附件），经所在单位（推荐单位）盖章同意后，附 2 寸免冠近照

— 4 —

1 张、毕业证书或职称证书复印件 1 份，报至省缺陷产品管理技

术中心，申报表电子表格请提前发至缺陷产品管理技术中心邮

箱，纸质申报表签字盖章后与其他材料一起交（邮）到缺陷产品

管理技术中心。

（三）符合招募条件的专家，由云南省市场监督管理局纳入

省产品召回技术专家库，工作实绩突出的，向国家市场监督管理

总局推荐纳入国家产品召回专家库。

本次专家招募不设时限，如有变化，以最新公告为准。

联系人：于国忠 13708807126，郭红 13888835127

电 话：0871-65165375

邮 箱：yndpac@163.com

地 址：昆明市教场东路 23 号云南省产品质量监督检验研

究院（邮编 650223）

附件：云南省缺陷产品召回技术专家申报表

云南省市场监督管理局

2020 年 7 月 22日

（此件公开发布）

— 5 —

附件

云南省缺陷产品召回技术专家申报表

姓 名 性别 民族

2 寸免冠近照

出生年月 政治面貌

身份证号

工作单位

职务/职称 健康状况

联系地址 邮政编码

联系电话 E_mail

毕业院校

所学专业 学历/学位

所在行业 现从事专业 社会兼职情况

工作简历

— 6 —

个人专业

特长及成

果介绍

专家本人

承诺

本人对以上填报的相关信息负责，同意将本人纳入云南省缺陷

产品召回技术专家库，自愿参与缺陷消费品召回的技术支持工作。

专家签字：

年 月 日

所在单位

（推荐单

位）意见
（公章）

年 月 日

云南省市

场监督管

理局意见
（公章）

年 月 日

— 7 —

云南省市场监督管理局 2020年 7 月 22日印发